página 1 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 112ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em dezesseis de setembro de dois mil e vinte, às catorze horas, por meio de 3

videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP, reuniu-4

se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São 5

Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, com a presença dos 6

membros Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca (Vice-Presidente), Profa. Dra. Flavia Trentini 7

(suplente), Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro e Prof. Dr. Camilo Zufelato, além do 8

Representante Discente Marco Antonio Oliveira Junior Corradi. Ausências justificadas do Prof. 9

Dr. Sergio Nojiri, da Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, do Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso 10

e da Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado 11

para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os 12

trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação de Ata: 111ª Sessão Ordinária. 13

Aprovada por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor 14

Presidente comunica que, na reunião aberta realiza no dia 15/9/2020, foram levantadas 15

algumas questões pelos discentes a respeito das aulas que estão sendo ministradas a distância. 16

Uma delas dizia respeito, por exemplo, ao uso de múltiplas plataformas, o que vem confundindo 17

os alunos. Além disso, os discentes questionaram o fato de as disciplinas Laboratório VI serem 18

ministradas no período da tarde, o que vem conflitando com os estágios dos alunos. Por fim, 19

identificaram que há dificuldade em matricularem-se em disciplinas optativas eletivas. A Profa. 20

Dra. Flavia Trentini pondera que os docentes estão fazendo um grande esforço para ministrar 21

as aulas, haja vista que a utilização de plataformas digitais não fazia parte da rotina da maioria 22

deles e que exigir a utilização de apenas uma plataforma por todos não é o ideal. O Senhor 23

Presidente solicita ao Representante Discente que informe aos alunos sobre a necessidade de 24

aquele que tiver alguma dificuldade com os estágios, requerer individualmente à CG. 3. Palavra 25

aos Membros. Com a palavra, o Representante Discente Marco Antônio Oliveira 26

Júnior Corradi solicita informações sobre se há novidades quanto ao acesso dos alunos aos 27

livros da biblioteca e sobre a compra de "e-books". O Prof. Dr. Camilo Zufelato esclarece que 28

foi aprovado na Congregação um plano para atendimento aos alunos por meio do sistema de 29

drive-trhu. A proposta foi enviada para a Reitoria e a FDRP aguarda a decisão. Quanto aos e-30

books, o Prof. Dr. Camilo Zufelato informa que a Assistência Financeira está estudando a 31

viabilidade de adquiri-los diretamente das editoras, utilizando-se verba a ser disponibilizada pelo 32

DDP e pelo DPP, pois, caso não seja possível e haja a necessidade da abertura de procedimento de 33

pregão, o tempo necessário para sua conclusão inviabilizaria a compra a tempo. PARTE II - 34

ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 1. TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA. 1.1. 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Interessado(a): MATHEUS LOURENÇO MIGLIORI CAMPOS. Requer o trancamento total 36

de sua matrícula. Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 5/8/2020. 37

Referendada por unanimidade. 2. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 2.1. 38

Interessado(a): LARISSA SILVA FERNANDES. 2.1.1. Proc./Prot.: 19.5.503.89.1. Disciplina: 39

DFB1201 - Teoria do Direito. Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado, ad referendum 40

da Comissão de Graduação, em 1º/6/2020. Referendada por unanimidade. DELIBERAR. 41

3. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 3.1. Interessado(a): RONALDO MONTESANO 42

CANESIN. 3.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB2263 - Antropologia. 43

Parecer favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovado por unanimidade. 3.1.2. 44

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer 45

favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por unanimidade. 3.1.3. 46

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP2202 - Teoria Geral do Estado. Parecer 47

favorável: Prof. Dr. Rafael Tomaz de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 3.1.4. 48

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP2201 - Regulação das Relações 49

Internacionais. Parecer contrário: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado pela maioria 50

dos membros, com a abstenção do Representante Discente Marco Antonio Oliveira 51

Junior Corradi. 3.1.5. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP2203 - Direito 52

Penal I - Teoria Geral. Parecer contrário: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. Aprovado pela 53

maioria dos membros, com a abstenção do Representante Discente Marco Antonio 54

Oliveira Junior Corradi. 3.2. Interessado(a): EDSON SOUZA ALMEIDA FILHO. 3.2.1. 55

Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DFB1203 - Introdução ao Estudo do Direito. 56

Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado por unanimidade. 3.3. Interessado(a): 57

MATEUS DE MATOS BRAGA. 3.3.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: 58

DDP2202 - Teoria Geral do Estado. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 59

Aprovado por unanimidade. 3.3.2. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: 60

DFB1203 - Introdução ao Estudo do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Sergio Nojiri. 61

Aprovado por unanimidade. 3.4. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO BORGES DE 62

PAULA FERREIRA. 3.4.1. Proc./Prot.: 19.5.543.89.3. Disciplina: DDP7203 - Direito 63

Processual Penal II. Parecer contrário: Prof. Dr. Cláudio do Prado Amaral. O item foi retirado 64

de pauta, haja vista o pedido de vista do Representante Discente Marco Antonio 65

Oliveira Junior Corradi. 3.5. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS BARGUENA. 66

3.5.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Disciplina: DDP7202 - Direito Administrativo 67

III. Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 68

3.6. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. 3.6.1. Proc./Prot.: tramitação sem 69

protocolado. Disciplina: DFB2202 - Filosofia do Direito. Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por unanimidade. 4. CONVALIDAÇÃO 71

DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO. 4.1. Interessado(a): 72

MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA. Parecer: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. 73

Carga horária convalidada: 217 horas. Aprovado por unanimidade. 5. 74

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - RECURSOS. 5.1. Interessado(a): LARISSA SILVA 75

FERNANDES. 5.1.1. Proc./Prot.: 19.5.503.89.1. Disciplina: DFB1201 - Teoria do Direito. 76

Parecer contrário: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por 77

unanimidade. 6. DISCIPLINAS OPTATIVAS ELETIVAS. Requerimentos dos 78

Representantes Discentes da Comissão de Graduação e da Comissão Coordenadora do Curso. 79

Deliberação da Comissão Coordenadora do Curso para que as disciplinas optativas eletivas sejam 80

cumpridas independentemente de carga horária mínima por semestre. Discussão e deliberação. A 81

Comissão decidiu, por unanimidade, acolher as sugestões apresentadas pela 82

Comissão Coordenadora de Curso. Assim, os alunos de Graduação da FDRP 83

matriculados no curso 89002 (novo PPP), poderão cursar as disciplinas optativas 84

eletivas livremente, sem a necessidade de cumprirem carga horária mínima de 85

disciplinas optativas eletivas por semestre, nem de matricularem-se em disciplinas 86

específicas dos períodos ideais; esta decisão não isenta os alunos de cumprirem a 87

carga horária total mínima de disciplinas optativas eletivas determinada pelo PPP, 88

qual seja 46 créditos; esta decisão se aplica a todos os alunos matriculados no 89

currículo 89002 (novo PPP), independentemente do ano e da forma de ingresso, 90

assim como das disciplinas optativas eletivas por eles já cursadas anteriormente; 91

estão revogadas as Resoluções CG-FDRP nº 2 e 3 de 2019. 7. ALTERAÇÕES 92

CURRICULARES. Proposta do Departamento de Direito Público para alteração do programa 93

da disciplina optativa eletiva DDP7260 - Direito da Integração. Alterações aprovadas pelo 94

Conselho do Departamento de Direito Público em 3/9/2020. Aprovadas por unanimidade. 95

HOMOLOGAR. 8. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - LABORATÓRIO - 96

RESOLUÇÃO CG-FDRP Nº 01/2019. 8.1. Interessado(a): MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA 97

JÚNIOR CORRADI. 8.1.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Projeto de trabalho para 98

dispensa da disciplina Laboratório I - 1º semestre de 2020. Orientador: Prof. Dr. Marcio 99

Henrique Pereira Ponzilacqua. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado pela 100

Comissão Coordenadora de Curso em 24/7/2020. Homologado pela maioria dos 101

membros, com a abstenção do Representante Discente Marco Antônio Oliveira 102

Júnior Corradi, e aprovado o aproveitamento de estudos da disciplina Laboratório 103

I. 8.2. Interessado(a): LUCIANO HENRIQUE CAIXETA VIANA. 8.2.1. Proc./Prot.: 104

tramitação sem protocolado. Projeto de trabalho para dispensa da disciplina Laboratório II - 2º 105

http://www.direitorp.usp.br/

página 4 | 4 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

semestre de 2019. Orientadora: Profa. Dra. Flavia Trentini. Parecer favorável: Prof. Dr. Cláudio 106

do Prado Amaral. Aprovado pela Comissão Coordenadora de Curso em 24/7/2020. 107

Homologado por unanimidade e aprovado o aproveitamento de estudos da 108

disciplina Laboratório II. 8.3. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS 109

BARGUENA. 8.3.1. Proc./Prot.: tramitação sem protocolado. Projeto de trabalho para dispensa 110

da disciplina Laboratório II - 2º semestre de 2019. Orientador: Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira. 111

Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado pela Comissão Coordenadora de 112

Curso em 21/5/2020. Homologado por unanimidade e aprovado o aproveitamento de 113

estudos da disciplina Laboratório II. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença 114

de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu 115

______________________ Rafael Souza de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será 116

examinada pelos senhores membros presentes à reunião em que for discutida e aprovada, e por 117

mim assinada. Ribeirão Preto, 17 de setembro de 2020.  118

http://www.direitorp.usp.br/